
 

57651 

1 

Об утверждении отчета о реали-
зации муниципальной програм-
мы «Благоустройство террито-
рии Александровского муници-
пального округа» за 2022 год 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии с разделом 8 Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ Александровского муниципального округа, 

утвержденного постановлением администрации Александровского 

муниципального района от 16 августа 2019 г. № 377, 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации муниципальной 

программы «Благоустройство территории Александровского муниципального 

округа» за 2022 год. 

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт администрации Александровского муниципального округа 

Пермского края (www.aleksraion.ru). 

 

 

Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского  
муниципального округа                 О.Э. Лаврова 

  

  

    

  

  

  

230 27.02.2023 

http://www.aleksraion.ru/


 

57651 

1 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 27.02.2023 № 230 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы 
«Благоустройство территории Александровского муниципального округа» 

за 2022 год 
 

Муниципальная программа «Благоустройство территории 

Александровского муниципального округа» (далее – Программа) утверждена 

постановлением администрации Александровского муниципального района от 

08 ноября 2019 г. № 631. В рамках Программы сформирован комплекс 

мероприятий по достижению целей и решению задач в сфере благоустройства 

территории округа. 

Реализация Программы осуществлялась ответственным исполнителем 

Программы – отделом транспорта дорожного хозяйства и благоустройства 

администрации Александровского муниципального округа. Программа 

реализуется за счет средств бюджетов Александровского муниципального 

округа, Пермского края и федерального бюджета.   

 

1. Оценка достижения целей и задач Программы 

 

Основными целями Программы являются формирование комфортной 

городской среды и комплексное развитие сельских территорий, посредством 

решения задач по ремонту общественных и дворовых территорий и 

поддержанию территорий населенных пунктов в нормативном состоянии. 

Информация об уровне достижения целевых показателей Программы и 

причинах отклонений от плановых показателей отражена в Разделе 3. 

Информация об освоении выделенных из бюджета района и привлечении 

финансовых средств из других источников представлена в Разделе 4. 

 

2. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации программы 

 

По программе «Благоустройство территории Александровского 

муниципального округа» целевые показатели перевыполнены. Перевыполнение 

показателей мероприятий по благоустройству территорий обусловлено 

экономией необходимых  средств из бюджета округа и края.  

 

 



 

57651 

2 

3. ИНФОРМАЦИЯ 
о достижении целевых показателей муниципальной программы 

«Благоустройство территории Александровского муниципального округа» 
по итогам 2021 года 

 

№ 

п/п 
Целевой показатель Ед. изм. 

Плановое 

значение 

показателя 

Фактическое 

значение 

показателя 

% 

исполнен

ия 

Пояснения по достигнутому 

уровню выполнения 

показателя (причины 

отклонения,  

низкого уровня) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Комплексное развитие 

сельских территорий (КРСТ) 

мероприятие 1 1 100  

 

 

4. ИНФОРМАЦИЯ  
об объемах привлеченных бюджетных и иных средств 

на реализацию программных мероприятий муниципальной программы 
«Благоустройство территории Александровского муниципального округа» 

 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия 

Объемы и источники финансирования 
Пояснения, причины 

не освоения средств 
источник 

финансирования 

план, 

тыс.руб. 

факт, 

тыс.руб. 
% исполнения 

1 2 3 4 5 6 

Реализация мероприятий, направленных на 
комплексное развитие сельских территорий 
(Благоустройство сельских территорий) 

Всего 185,7 185,7 100%  

Местный бюджет 55,7 55,7 

100%  
Краевой бюджет 6,5 6,5 
Федеральный 

бюджет 
123,5 123,5 

Спиливание аварийных деревьев на территории 

Александровского муниципального округа 
Местный бюджет 441,5 441,5 100%  

Реализация мероприятий направленных на 
благоустройство территории округа (в т.ч. по 
мероприятиям) 

Местный бюджет 2488,9 2487,4 99,9% 

Экономия 

денежных средств 

сложилась в 



 

57651 

3 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия 

Объемы и источники финансирования 
Пояснения, причины 

не освоения средств 
источник 

финансирования 

план, 

тыс.руб. 

факт, 

тыс.руб. 
% исполнения 

1 2 3 4 5 6 

результате 

заключения 

муниципального 

контракта 
Установка урн на территории  Александровского 
муниципального округа 

Местный бюджет 97,5 97,5 100%  

Ремонт мостового перехода через р. Луньва по ул. 
Войкова в г. Александровске 

Местный бюджет 311,9 310,4 99,5% 

Экономия денежных 

средств сложилась в 

результате 

заключения 

муниципального 

контракта 
Ремонт лестницы по ул. Гайдара в г. 
Александровске 

Местный бюджет 680,6 680,6 100%  

Ремонт лестницы по ул. 3 Интернационала  в  г. 
Александровске 

Местный бюджет 712,9 712,9 100%  

Устройство пешеходной  дорожки от 
железнодорожного перехода  до ул. Д. Бедного 

Местный бюджет 686,0 686,0 100%  

Праздничное оформление мест массового отдыха 
населения Местный бюджет 192,3 192,3 100%  

Реализация мероприятий по содержанию 
территории населенных пунктов (в т.ч. по 
мероприятиям) 

Местный бюджет 2110,0 2086,5 99% 

Экономия денежных 

средств сложилась в 

результате 

заключения 

муниципального 

контракта 
Содержание кладбищ г. Александровск, п. 
Луньевка 

Местный бюджет 509,6 509,6 100%  

Содержание кладбища р.п. Яйва  Местный бюджет 286,4 286,4 100%  

Содержание кладбища р.п. Вильва-, п. Усть-Игум Местный бюджет 289,6 289,6 100%  



 

57651 

4 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия 

Объемы и источники финансирования 
Пояснения, причины 

не освоения средств 
источник 

финансирования 

план, 

тыс.руб. 

факт, 

тыс.руб. 
% исполнения 

1 2 3 4 5 6 

Содержание территории и детских площадок 
населенных пунктов г. Александровск, п. Луньевка, 
п. Лытвенский 

Местный бюджет 1021,9 998,4 97,7% 

Экономия денежных 

средств сложилась в 

результате 

заключения 

муниципального 

контракта 
Окрашивание детской площадки на территории 
сквера «Победа» в г. Александровске 

Местный бюджет 2,5 2,5 100%  

Содержание и эксплуатация сетей наружного 
освещения Местный бюджет 1921,6 1921,6 100%  

Оплата потребления электроэнергии на нужды 
уличного освещения Местный бюджет 4394,1 4389,1 99,9%  

Приобретение и установке  уличных площадок 

(в т.ч. по мероприятиям) 
 218,4 180,1 82,5%  

Приобретение и установка уличных площадок 

Внебюджет (Филиал 

Яйвинская ПАО 

ГРЭС Юнипро) 
84,1 84 99,9%  

Устройство детской площадки г. Александровск, 

ул.Калинина 6а 
Местный бюджет 45,6 45,6 100%  

Устройство детской площадки р.п. Яйва, 

ул.Заводская,28 
Местный бюджет 38,2 0,0 0%  

Устройство спортивной площадки г. 

Александровск, ул.Халтурина 3 
Местный бюджет 46,0 46,0 100%  

Приобретение и установка уличных площадок 

Внебюджет (Филиал 

Яйвинская ПАО 

ГРЭС Юнипро) 
4,5 4,5 100%  

Подготовка аналитического, социокультурного 

исследования конкурсной заявки АМО 

Пермского края в рамках Всероссийского 

конкурса по отбору лучших проектов в сфере 

создания комфортной городской среды в малых 

городах и исторических 

Местный бюджет 450,0 450,0 100%  



 

57651 

5 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия 

Объемы и источники финансирования 
Пояснения, причины 

не освоения средств 
источник 

финансирования 

план, 

тыс.руб. 

факт, 

тыс.руб. 
% исполнения 

1 2 3 4 5 6 

Разработка концепции развития территории, 

графических материалов (альбома планшета и 

презентации) для оформления конкурсной 

заявки АМО Пермского края в рамках 

Всероссийского конкурса по отбору лучших 

проектов в сфере создания 

Местный бюджет 450,0 450,0 100%  

Выполнение инженерных изысканий 

"Всероссийский конкурс "Малые города и 

исторические поселения России"" 

Местный бюджет 600,0 600,0 100%  

Выполнение проектной документации 

"Всероссийский конкурс "Малые города и 

исторические поселения России"" 

Местный бюджет 1400,0 980,0 70%  

Обустройство парка на территории МБУ "ГДК", 

расположенного по адресу: Пермский край, г. 

Александровск, ул. Ленина, 21а 

Местный бюджет 19,0 19,0 100%  

Разработка дизайн-проекта и ЛСР по объекту 

"Благоустройство дворовой территории по 

адресу: г. Александровск, пос. Всеволодо-

Вильва, ул. Урицкого, 24" 

Местный бюджет 117,0 117,0 100%  

Итого   14 988,5 14 500,2   

 
 
                                                                      
 



6 

57651 

5. Выводы по итогам реализации Программы в отчетном году  

и предложения по её дальнейшей реализации 

 

В 2022 году муниципальная Программа «Благоустройство территории 

Александровского муниципального округа» была реализована в рамках 

выделенных средств в бюджете Александровского муниципального округа,  

бюджета Пермского края, федерального бюджета и внебюджетных средств. 

Мероприятия предусмотренные в муниципальной программе, финансируемые 

из бюджета округа, реализованы. Программа исполнена на 96,7%. 

 
 


